

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết 04/NQ-BTV của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động TP HCM về “Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2014-2018”**

Sau gần 5 năm thực hiện nghị quyết 06/NQ-BTV ngày 16/3/2010 và 20 năm thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh đã góp phần đáng kể vào việc tiếp sức cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn được tiếp tục đến trường, giúp người lao động yên tâm hơn trong công tác. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả hơn chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, ngày 10 tháng 12 năm 2014 Ban thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh khoá X (nhiệm kỳ 2013-2008) đã ban hành Nghị quyết số 04/NQ-BTV về **“Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2014-2018”**.

Căn cứ nội dung Nghị quyết số 04/NQ-BTV ngày 10/12/2014, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Bình Chánh xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 04/NQ-BTV với nội dung cụ thể như sau:

#### **I- Mục tiêu, quan điểm của Nghị quyết 04/NQ-BTV:**

- Mục tiêu: Phấn đấu từ nay đến năm 2018 có 100% công đoàn cơ sở khu vực nhà nước và 60% công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước tham gia Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh; Phấn đấu 50% công đoàn cơ sở (*trong đó 100% công đoàn cơ sở khu vực nhà nước và 60% công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước*) đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng, chăm lo cho con của người lao động vào nội dung thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, vào Hội nghị Người lao động, vào Nghị quyết Hội nghị Cán bộ công chức; phấn đấu nâng cao chất lượng suất học bổng, trao học bổng đúng đối tượng.

- Quan điểm: Học bổng Nguyễn Đức Cảnh dùng tập trung chăm lo cho các cháu học sinh là con ĐVCĐ-CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn để có thêm điều kiện tiếp tục đến trường, hạn chế trường hợp bỏ học (trong đó tập trung nhất là các cháu đang học từ lớp 1 đến lớp 12), đồng thời, động viên các cháu phấn đấu học tập vì một tương lai sáng hơn; học bổng Nguyễn Đức Cảnh hoạt động có hiệu quả là việc làm thiết thực cho người lao động, giúp người lao động yên tâm công tác, gắn bó hơn với tổ chức công đoàn; tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động, đặc biệt tăng cường vận động các CĐCS khu vực ngoài nhà nước trong việc xây dựng nguồn và trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

#### **II- Nội dung thực hiện:**

1/ Tổ chức Công đoàn Huyện tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động (sau đây gọi chung là người lao động) và người sử dụng lao động về mục tiêu, ý nghĩa của việc xây dựng và phát triển chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

2/ Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ chức Công đoàn Huyện trong công tác chăm lo cho con của đoàn viên công đoàn, người lao động thông qua chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, trong đó trọng tâm là các CĐCS cần tập trung rà soát nắm bắt hoàn cảnh gia đình của đoàn viên, người lao động có con trong độ tuổi đi học, tổ chức vận động tạo nguồn chăm lo, trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh đúng đối tượng, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng đoàn viên công đoàn, người lao động phải cho con nghỉ học do hoàn cảnh quá khó khăn, nâng cao chất lượng suất học bổng; Liên đoàn Lao động Huyện vận động tạo nguồn chăm lo cho con đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại những nơi mà công đoàn cơ sở chưa đủ nguồn lực để chăm lo xuyên suốt.

3/ Công đoàn cơ sở cần chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền và vận động người sử dụng lao động quan tâm đến Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh để tạo thêm điều kiện phát triển Chương trình học bổng, chăm lo cho con của đoàn viên công đoàn, người lao động.

4/ Thực hiện xét và trao học bổng cho **con đoàn viên công đoàn, người lao động** theo thứ tự ưu tiên như sau: **giải quyết hết đối tượng 1, nếu còn nguồn kinh phí thì mới tiếp tục trao cho các đối tượng 2, đối tượng 3**, trong đó các đối tượng được phân loại theo thứ tự như sau:

+ **Đối tượng 1:** Gồm có: các cháu đang học phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12) bị khuyết tật, bệnh hiểm nghèo, mồ côi có ý chí vươn lên trong học tập nhưng hoàn cảnh gia đình quá khó khăn hoặc các cháu có đạo đức tốt, học lực từ trung bình trở lên, có ý chí vươn lên trong học tập nhưng hoàn cảnh gia đình quá khó khăn có nguy cơ không được tiếp tục đến trường cần được hỗ trợ tài chính để có điều kiện tiếp tục đến trường; Các cháu vừa thi đậu trường Trung cấp nghề, Cao đẳng, Đại học nhưng hoàn cảnh gia đình quá khó khăn, không có tiền đóng học phí.

+ **Đối tượng 2:** Các cháu đang học Trung cấp nghề, Cao đẳng, Đại học, học lực khá giỏi trở lên, đạo đức tốt, ưu tiên cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn.

+ **Đối tượng 3:** Khen thưởng động viên các cháu đạt thành tích cao trong học tập.

### **III- Biện pháp thực hiện:**

#### **1/ Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:**

##### **a/ Đối với Liên đoàn Lao động Huyện:**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết 04/NQ-BTV của BTV LĐLĐ TP về “Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2014-2018” đến CĐGD Huyện và các CĐCS trực thuộc.

- Hướng dẫn, kiểm tra CĐGD, CĐCS trong việc tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; hướng dẫn CĐCS tiếp tục nhân rộng phong trào “Nuôi heo đất” xây dựng Chương trình học bổng.

- Chấm điểm thi đua việc thực hiện Chương trình học bổng, xác định nội dung thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh là một trong những nội dung chấm điểm thi đua, đánh giá xếp loại hằng năm đối với CĐGD và các CĐCS.

- Đề xuất với Huyện ủy, UBND Huyện về các biện pháp để hỗ trợ thực hiện mục tiêu của Nghị quyết 04/NQ-BTV: “đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng, chăm lo cho con của người lao động vào nội dung thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, vào Hội nghị Người lao động, vào Nghị quyết Hội nghị Cán bộ công chức”.

- Tổ chức vận động đoàn viên công đoàn, người lao động và người sử dụng lao động nhằm tạo nguồn kinh phí cấp Huyện dùng để thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp Huyện.

- Vận động các CĐCS trực thuộc đã hết đối tượng trao học bổng, thông qua Liên đoàn Lao động Huyện để hỗ trợ cho các CĐCS khác có khó khăn về nguồn kinh phí trong hệ thống Công đoàn Huyện.

- Hàng năm BTV LĐLĐ Huyện xét, tổ chức trao học bổng cho con đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn thuộc các đối tượng 1, 2, 3 (nêu tại mục 4 phần II kế hoạch này) trong đó có quan tâm đến các CĐCS gặp khó khăn về kinh phí chưa xây dựng được chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh nhưng có “đối tượng 1” hoặc “nhiều đối tượng 1” vượt ngoài khả năng chăm lo của CĐCS (nhất là các CĐCS khu vực ngoài nhà nước) để xem xét trao học bổng dài hạn cho các cháu, tạo thêm động lực, động viên các cháu phấn đấu đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện hạnh kiểm tốt đồng thời để tuyên truyền, hỗ trợ giúp các CĐCS tự thực hiện Chương trình này trong những năm tiếp theo. Thời gian trao: trao trong buổi Lễ kỷ niệm Ngày thành lập công đoàn Việt Nam 28/7.

*Căn cứ các thông tin đề xuất của BCH công đoàn cơ sở, và cân đối nguồn kinh phí vận động, Ban Thường vụ Liên đoàn lao động Huyện sẽ khảo sát thực tế điều kiện, hoàn cảnh gia đình của đối tượng được đề xuất và có Quyết định cụ thể về định mức trao (không thấp hơn định mức trao của cấp cơ sở) đồng thời xem xét đến vấn đề trao dài hạn (nếu cần thiết) đối với từng đối tượng theo từng cấp bậc học qua mỗi năm học. Hồ sơ đề xuất trao học bổng cấp huyện gồm:*

+ Danh sách đề xuất các đối tượng nhận học bổng cấp huyện (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của BCH công đoàn cơ sở.

+ Học bạ photocopy (của các đối tượng được đề xuất).

+ Phiếu khảo sát thông tin gia đình (theo mẫu đính kèm) của đối tượng được đề xuất có xác nhận của Chính quyền địa phương nơi thường trú.

- Hướng dẫn, hỗ trợ CĐCS trực thuộc đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng, chăm lo cho con của người lao động vào nội dung thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, vào Hội nghị Người lao động, vào Nghị quyết Hội nghị Cán bộ công chức.

#### b/ Đối với Công đoàn Giáo dục Huyện:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết 04/NQ-BTV của BTV LĐLĐ TP về “Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2014-2018” đến các CĐCS trực thuộc.

- Hướng dẫn, kiểm tra CĐCS trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.
- Chấm điểm thi đua việc thực hiện Chương trình học bổng, xác định nội dung thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh là một trong những nội dung chấm điểm thi đua, đánh giá xếp loại hằng năm đối với các CĐCS trực thuộc.
- Triển khai vận động đoàn viên công đoàn, người lao động tại các CĐCS trực thuộc, thông qua Công đoàn giáo dục Huyện để hỗ trợ kinh phí chuyển về LĐLĐ Huyện góp phần xây dựng và phát triển nguồn kinh phí phục vụ cho Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp Huyện.
- Hướng dẫn, hỗ trợ CĐCS trực thuộc đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng, chăm lo cho con của người lao động vào nội dung thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, vào Hội nghị Người lao động, vào Nghị quyết Hội nghị Cán bộ công chức.

## **2/ Đối với Công đoàn cơ sở:**

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung tinh thần Nghị quyết 04/NQ-BTV của Ban thường vụ LĐLĐ TP nhằm nâng cao nhận thức về việc thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và thu hút sự tham gia tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động Huyện, của người sử dụng lao động, của tổ chức Đảng và chính quyền cùng cấp.
- Khéo léo trong trao đổi, thuyết phục người sử dụng lao động để đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng, chăm lo cho con của người lao động vào nội dung thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, vào Hội nghị Người lao động, vào Nghị quyết Hội nghị Cán bộ công chức.
- Tùy vào điều kiện thực tế tại đơn vị, mở rộng đối tượng vận động, sáng tạo, đa dạng hóa cách thức vận động để xây dựng nguồn kinh phí trao học bổng như: phát động phong trào tiết kiệm ít uống cà phê, hút thuốc lá để “nuôi heo đất”, đối với các CĐCS có tổ công đoàn thì tổ chức phong trào thi đua “nuôi heo giỏi – heo mau lớn” giữa các tổ công đoàn,...; ngoài sự đóng góp của đoàn viên, người lao động tại đơn vị, CĐCS cần chủ động tham mưu, vận động thêm từ người sử dụng lao động hỗ trợ Chương trình bằng các khoản trích từ doanh thu, phúc lợi, thu phế liệu... (đối với khu vực ngoài nhà nước), hoặc trong các Hội nghị sẽ vận động đại biểu khách mời không tặng hoa quà mà quy thành tiền, vận động mạnh thường quân (đối với khu vực nhà nước) để ủng hộ Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh... hoặc CĐCS cũng có thể vận động từ chính những người con của đoàn viên, người lao động trước đây đã từng được nhận học bổng Nguyễn Đức Cảnh nay đã trưởng thành có việc làm, thu nhập khá quay về đóng góp cho Chương trình để chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh ngày càng phát huy được hiệu quả.

- Nỗ lực nâng cao chất lượng suất học bổng nhằm phát huy ý nghĩa thiết thực và đầy tính nhân văn của chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Mở sổ theo dõi thu, chi theo đúng nguyên tắc tài chính và công khai cho đoàn viên, người lao động và người sử dụng lao động tại đơn vị được biết.

- Cần rà soát, nắm chắc tình hình đời sống, hoàn cảnh của đoàn viên công đoàn và người lao động tại đơn vị từ đó xây dựng tiêu chuẩn, bình chọn đúng đối tượng để trao học bổng; thường xuyên quan tâm động viên phụ huynh của các cháu đã được

nhận học bổng trong việc chăm sóc khích lệ tinh thần học tập của các cháu cũng như theo dõi kết quả học tập của các cháu làm cơ sở để xét chọn những năm tiếp theo.

- BCH công đoàn tổ chức xét chọn đúng đối tượng để trao học bổng với phương châm công khai, dân chủ và công bằng.

- Tổ chức lễ trao học bổng trực tiếp, chu đáo, trang trọng cho các cháu nhân dịp kỷ niệm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7, chuẩn bị khai giảng năm học mới.

- Tập hợp hồ sơ đầy đủ theo yêu cầu của đối tượng cần được hỗ trợ Học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp Huyện gửi về LĐLĐ Huyện đúng thời gian quy định (**trước ngày 5 tây tháng 7 hằng năm**).

- Báo cáo số liệu trao học bổng và trao quà khen thưởng động viên về LĐLĐ Huyện theo mẫu đính kèm trước ngày 5 tây tháng 8 hằng năm)

- Định mức học bổng đối với Công đoàn cơ sở: trị giá một suất học bổng được trao **tối thiểu** là:

- |  |                    |
|--|--------------------|
| + Học sinh tiểu học:                                   | 500.000 đồng /suất |
| + Học sinh Trung học cơ sở:                            | 600.000 đồng /suất |
| + Học sinh trung học phổ thông:                        | 800.000 đồng /suất |
| + Học sinh Trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học: | 1.000.000đ/suất    |

Lưu ý: đối với các trường hợp trao số tiền/1 suất thấp hơn định mức quy định nếu trên thì không gọi với tên gọi “học bổng” mà chỉ được xem là trao quà động viên khen thưởng từ nguồn kinh phí vận động của Chương trình Học bổng Nguyễn Đức Cảnh

Đề nghị Công đoàn giáo dục Huyện và các công đoàn cơ sở nghiên cứu triển khai thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch này.

**Nơi nhận:**

- BNC LĐLĐ TP.;
  - Huyện ủy (TT, BDV);
  - Thường trực UBND Huyện;
  - UV BCH LĐLĐ Huyện;
  - Công đoàn GD; CĐCS (để thực hiện)
  - Lưu: VP, NC.
- (để báo cáo)

